
АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

ПРИКАЗ 
 

11 октября 2013г.                   № 1-992 

г. Курск 

 

О проведении регионального конкурса среди учреждений начального и 

среднего профессионального образования по внедрению 

инновационных программ подготовки квалифицированных рабочих и 

специалистов для высокотехнологичных производств 

 
 

В соответствии с областной целевой программой «Комплексное 

развитие профессионального образования Курской области на 2011-2015 

годы», в целях осуществления государственной поддержки подготовки 

рабочих кадров и специалистов высокотехнологичных производств в 

образовательных учреждениях начального и среднего профессионального 

образования, внедряющих инновационные образовательные программы,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о проведении регионального конкурса среди 

учреждений начального и среднего профессионального образования по 

внедрению инновационных программ подготовки квалифицированных 

рабочих и специалистов для высокотехнологичных производств 

(приложение № 1). 

2. Утвердить состав конкурсной комиссии (приложение № 2). 

3. Утвердить форму заявки на участие в конкурсе среди учреждений 

начального и среднего профессионального образования по внедрению 

инновационных программ подготовки квалифицированных рабочих и 

специалистов для высокотехнологичных производств (приложение № 3). 

3. Финансирование конкурса произвести в соответствии со сметой 

расходов за счет субсидии на иные цели, переданной ОБОУ СПО «Курский 

техникум связи» в рамках реализации областной целевой программы 

«Комплексное развитие профессионального образования Курской области 

на 2011-2015 годы». 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Ю.С. 

Парахина, заместителя председателя комитета образования и науки Курской 

области. 
 

Председатель комитета                                                                     А.Н. Худин 



 Приложение № 1 

к приказу комитета образования и                                                  

науки Курской области                                                                 

от 11.10.2013г. №  1-992 

 

 

Положение  

о проведении регионального конкурса среди учреждений начального и 

среднего профессионального образования по внедрению 

инновационных программ подготовки квалифицированных рабочих и 

специалистов для высокотехнологичных производств 

 

 

1. Общие положения 

 

Настоящее Положение определяет процедуру проведения и критерии 

конкурсного отбора (далее конкурс)  учреждений начального и среднего 

профессионального образования (далее - учреждения), внедряющих 

инновационные образовательные программы в рамках областной целевой 

программы «Комплексное развитие профессионального образования 

Курской области на 2011-2015 годы». 

Общее руководство подготовкой и проведением конкурса 

осуществляет комитет образования и науки Курской области, КИНПО (ПК 

и ПП) СОО. 

 

2. Цели и задачи конкурса 

Конкурс проводится с целью: 

выявления и поддержки лучших учреждений, обеспечивающих 

современное качество образования и реализацию профессиональных 

образовательных программ на современной инструментальной базе; 

получения внешней профессиональной компетентной оценки качества 

инновационного продукта и его социальной и экономической 

эффективности. 

3. Участники конкурса 

Участниками конкурса могут быть учреждения начального и среднего 

профессионального образования, расположенные на территории Курской 

области, подавшие заявку на участие в конкурсе (далее - заявка) в 

соответствии с настоящим Положением. 

К заявке прилагаются: 

-инновационная образовательная программа подготовки 

квалифицированных рабочих, служащих; 

-инновационная образовательная программа подготовки специалистов 

среднего звена; 

-копия свидетельства о государственной аккредитации; 

-копии соглашений и договоров с базовой организацией о 

сотрудничестве по подготовке квалифицированных рабочих, и 



специалистов среднего звена для высокотехнологичных производств и 

реализации инновационной образовательной программы. 

Презентация инновационной программы подготовки 

квалифицированных рабочих, служащих и специалистов среднего звена для 

высокотехнологичных производств должна быть размещена на сайте 

участника конкурса.  

Учреждение имеет право подать одну заявку. 

 

4. Критерии конкурсного отбора 

 

 Победители конкурса отбираются по следующим критериям: 

 соответствие содержания инновационной образовательной 

программы профилям подготовки квалифицированных рабочих, служащих 

и специалистов среднего звена для высокотехнологичных производств, 

востребованных в регионе; 

 качественное изменение содержания образования и методов 

организации образовательного процесса в соответствии с современными 

производственными технологиями, потребностями работодателей, в том 

числе посредством повышения квалификации педагогических кадров; 

 создание системы контроля за реализацией и достижением 

результатов инновационной образовательной программы, в том числе со 

стороны работодателей; 

 планируемые результаты реализации программ,    

обоснованность востребованности заявленных результатов;  

 наличие системы мониторинга результатов и механизмов 

принятия управленческих решений в ходе реализации инновационной 

образовательной программы; 

 участие работодателей в образовательном процессе, итоговой 

аттестации выпускников, организации стажировок педагогических 

работников учреждения; 

 влияние результатов внедрения инновационной 

образовательной программы на изменение образовательной среды, 

взаимодействие с работодателями и службами занятости; 

 качественный состав педагогических кадров; наличие 

мероприятий по повышению квалификации педагогических работников 

учреждения по работе с различными категориями граждан; 

 использование информационных технологий в организации и 

управлении образовательным процессом; 

 развитие системы наставничества и сетевых форм реализации 

образовательной программы; 

 уровень развития договорных отношений с работодателями по 

предоставлению современных баз, мест для проведения практических 

занятий и производственного обучения, мест для стажировок 

педагогических работников и мастеров производственного обучения 

(количество студентов и педагогических работников, прошедших обучение 

и стажировку в данных условиях); 



 наличие положительного опыта целевого обучения студентов с 

заключением соответствующих договоров; 

 наличие оборудования переданного работодателями 

учреждению во временное или постоянное пользование и интенсивность его 

использования; 

 количество диверсифицированных программ по данному 

профилю  (направлению) подготовки, переподготовки; 

 количество договоров (с объемами средств) с работодателями и 

службами занятости на профессиональную подготовку, повышение 

квалификации и профессиональную переподготовку (численность лиц, 

прошедших профессиональную подготовку, повышение квалификации, 

профессиональную переподготовку); 

 наличие положительного опыта обучения по реализуемой 

программе на рабочем месте, в контексте профессиональной деятельности 

освоения обучающимися дополнительных (смежных) квалификаций; 

 обновление и создание новых учебных пособий, электронных 

образовательных ресурсов, наглядных пособий, тренажеров, учебного 

оборудования и т.п. 

 организация профориентационной работы на основе механизмов 

межведомственного взаимодействия, государственно-частного партнерства; 

 динамика востребованности выпускников по реализуемой 

программе на рынке труда; 

 культура оформления инновационной образовательной 

программы. 

 

5. Организация проведения конкурса 

 

5.1. Комитет образования и науки Курской области: 

 - осуществляет прием заявок на конкурс до 04 ноября 2013 г. 

включительно по адресу г. Курск, ул. Садовая, 31, кабинет №5; 

- создает конкурсную комиссию и утверждает ее состав; 

- обеспечивает работу конкурсной комиссии; 

- утверждает перечень учреждений - победителей конкурса; 

- извещает о результатах конкурса всех его участников. 

5.2. Конкурсная комиссия: 

- организует проведение экспертизы инновационных программ 

учреждений; 

- привлекает к проведению экспертизы независимых экспертов; 

- принимает решение о проведении дополнительной экспертизы; 

- запрашивает сведения о содержании инновационной программы у 

учреждений; 

- формирует список победителей и призеров конкурса. 

5.3. Число членов конкурсной комиссии должно быть нечетным и 

составлять не менее 7 человек. 

5.4. Конкурсная комиссия вправе осуществлять свои полномочия, 

если на ее заседаниях присутствует не менее 1/2 от списочного состава. 

5.5. Решение конкурсной комиссии принимается простым 

большинством голосов членов комиссий, присутствующих на заседании и 



оформляется протоколом, который составляются в двух экземплярах и 

подписываются всеми членами конкурсной комиссии, принимавшими 

участие в заседании. В протоколе указывается особое мнение членов 

конкурсной комиссии (при его наличии). 

При равенстве голосов членов конкурсной комиссии решающим 

является голос председателя конкурсной комиссии, а при отсутствии 

председателя - его заместителя, председательствовавшего на заседании. 

 

6. Процедура проведения конкурса 

 

6.1. Комитет образования и науки Курской области размещает 

объявление о проведении конкурса на официальном сайте комитета 

образования и науки Курской области не позднее, чем за 20 дней до даты 

окончания приема заявок. 

6.2. Учреждение не допускается к участию в конкурсе, если им не 

соблюдены требования, предусмотренные настоящим Положением. 

6.3. По окончании срока приема заявок конкурсная комиссия в 

течение 3 дней рассматривает поступившие заявки учреждений и оформляет 

протокол о допуске учреждений к конкурсу. 

6.4. В течение 14 дней конкурсная комиссия организует проведение 

экспертизы инновационных образовательных программ учреждений.  

6.5. Конкурсная комиссия в течение 3 дней после проведения 

экспертизы оформляет протокол с перечнем учреждений - победителей 

Конкурса. 

6.6. Результаты конкурса утверждаются приказом комитета 

образования и науки Курской области. 

6.7. Итоги конкурса публикуются комитетом образования и науки 

Курской области на официальном сайте комитета не позднее 7 дней после 

утверждения приказа. 

 

 

7. Награждение участников конкурса. 

 

Финансирование конкурса осуществляется за счет средств, 

выделенных на реализацию областной целевой программы «Комплексное 

развитие профессионального образования Курской области на 2011-2015 

годы» в сумме 125 тысяч рублей. 

По итогам определяются один победитель и два призера конкурса. 

Победитель и призеры Конкурса награждаются Почетными грамотами 

комитета образования и науки Курской области и ценными призами. 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 Приложение №1  

к Положению  

о проведении регионального конкурса 

среди учреждений начального и среднего 

профессионального образования по 

внедрению инновационных программ 

подготовки квалифицированных рабочих 

и специалистов для высокотехнологичных 

производств 

 

 

 

Аннотация на инновационную программу подготовки 

квалифицированных рабочих, служащих 

и специалистов среднего звена 

 

Разработчик программы  

(Фамилия, имя, отчество по паспорту) 

 

Должность (по штатному расписанию)  

Место работы (название 

образовательного учреждения по 

аккредитации или уставу) 

 

Юридический и фактический адрес 

образовательного учреждения (с 

индексом) 

 

Название программы   

Нормативный срок действия программы  

Краткое содержание программы 

(20-25 строк текста, шрифт TimesNewRoman, кегль 14, интервал 1,5), ее новизна, 

решенная проблема в образовании, практическая значимость внедрения) 

 

 

 

 

Наименование должности руководителя 

образовательного учреждения                                                              И. О. Фамилия 

________________ 

(подпись) 

м.п. 

«__»_______________ 20     г. 

 



 Приложение № 3 

к приказу комитета образования и                                                  

науки Курской области                                                                 

от 11.10.2013г. № 1-992 

 

 
Регистрационный номер №: _________ 

Дата регистрации заявки: ___________ 

(заполняется конкурсной комиссией) 

 

 

ЗАЯВКА  

на участие в проведении регионального конкурса среди учреждений 

начального и среднего профессионального образования по внедрению 

инновационных программ подготовки квалифицированных рабочих и 

специалистов для высокотехнологичных производств 

  

Сведения о Претенденте 

Полное наименование учреждения профессионального образования (в 

соответствии с Уставом):____________________________________________ 

_________________________________________________________________

_ 

Название конкурсного материала с указанием 

темы:____________________________________________________________

_ 

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

__ 

Ф.И.О. 

директора:________________________________________________________

_ 

Ф.И.О. научного 

руководителя:_______________________________________ 

Почтовый адрес учреждения профессионального образования: 

_________________________________________________________________

_ 

_________________________________________________________________

_ 

Контактный 

телефон:__________________________________________________________

_ 

Факс:____________________________________________________________

_ 

E-мail:____________________________________________________________ 

http:______________________________________________________________ 

 



Сведения о заявителе  

Наименование заявителя (включая организационно-правовую форму): 

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

____ 

Ф.И.О. руководителя организации, 

должность:__________________________ 

_________________________________________________________________

_ 

_________________________________________________________________

_ 

Фактический адрес организации-заявителя (местонахождение): 

_________________________________________________________________

__ 

_________________________________________________________________

__ 

Контактный 

телефон:________________________________________________ 

Факс:____________________________________________________________

__ 

E-

mail:_____________________________________________________________ 

http:______________________________________________________________

__ 

 

Подпись руководителя организации-заявителя: 

____________/_____________ 

Дата подачи заявки:________________________ 

         

м.п. 

  

 

 


